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Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten työpaikkaohjaajakyselyn tuloksia 

käsitellään ja hyödynnetään tiimeissä Keudassa tällä hetkellä ja miten niitä 

voitaisiin hyödyntää entistä paremmin tiimiesihenkilön näkökulmasta. Työpaik-

kaohjaajakyselyllä on kaksi merkitystä – laadullinen ja rahoitukseen liittyvä, 

joista tässä työssä keskitytään laadulliseen näkökulmaan. 

 

Opinnäytetyö toteutettiin case-tutkimuksena. Tietoperusta laadittiin kirjallisista 

materiaaleista, sekä yhdestä henkilöhaastattelusta. Empiriaosuus toteutettiin 

teemahaastattelujen avulla. Haastatteluihin osallistui 5 esihenkilötehtävissä 

toimivaa henkilöä.  

 

Tuloksena saatiin tietää, miten työpaikkaohjaajakyselyn tuloksia käsitellään ja 

hyödynnetään tällä hetkellä. Lisäksi saatiin kehittämisehdotuksia, miten tulok-

sia voitaisiin jatkossa hyödyntää työelämäyhteistyön laadun parantamiseksi. 

Tutkimustulokset perustuivat Keudan työpaikkaohjaajakyselyn tulosten hyö-

dyntämiseen. Kehittämisehdotuksia voidaan hyödyntää tiimien toiminnassa 

jatkossa.  

 

Yhteenvedossa ja johtopäätöksissä ilmeni, että tuloksia ja palautteita käsitel-

lään tällä hetkellä eri tavoin tiimikohtaisesti. Palautteiden perusteella oli tehty 

jo jonkin verran kehittämistoimia. Yleisesti voitiin kuitenkin todeta, että vas-

tauksia tulee vielä määrällisesti vähän. Tällä oli vaikutusta palautteiden hyö-

dynnettävyyteen.  

 
Avainsanat: Ammatillinen koulutus, HOKS, laadunhallinta, työpaikkaohjaaja, 
työelämässä oppiminen 
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The objective of this thesis was to examine how the outcomes of the 
workplace instructor survey are currently handled and utilized in teams at 
Keuda and to explore possibilities for enhanced utilization of the workplace 
instructor survey outcomes from the perspective of team leaders. The 
workplace instructor survey serves two purposes, involving both qualitative 
and finance-related aspects. This thesis specifically focused on the qualita-
tive perspective. 

The method employed for this study was a case study, utilizing a database 
compiled from written materials and one personal interview. Thematic inter-
views involving five individuals in supervisory positions constituted the empiri-
cal part of the study. 

The results revealed the existing practices in the handling and utilization of 
workplace instructor survey outcomes. In addition, development suggestions 
were obtained to illustrate how these outcomes could be used to improve the 
quality of working life cooperation. The study results were based on the utili-
zation of outcomes from Keuda’s workplace instructor survey, and the deve-
lopment suggestions offer practical insights for future use within teams. 

The summary and conclusion revealed the variability in how outcomes and 
feedback are managed across teams. Although some teams initiated deve-
lopment based on feedback, a prevailing observation was the limited number 
of responses, which affected the overall usability of the feedback. 

Keywords: Vocational Education and Training VET, Personal Competence 
Development Plan PCDP, quality management, workplace instructor, work-
based learning 

 



 

ALKUSANAT 

Opinnäytetyön tekeminen oli antoisa kasvumatka omaan oppimiseen ja oival-

tamiseen. Työn tekemiseen tarvittu sisukkuus, rohkeus ja eteenpäin menemi-

sen halu on nyt tässä opinnäytetyössä mustaa valkoisella. Haluan osoittaa kii-

tokseni työn toimeksiantajalle ja samalla työnantajalleni, Keudalle, kaikesta tu-

esta ja joustavuudesta opinnäytetyön ja opiskeluiden yhteensovittamisessa. 

Erityinen kiitos työpaikkaohjaajalleni ja muille tukijoukoilleni.  
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1  JOHDANTO 

Ammatillisen koulutuksen lainsäädäntö uudistui 1.1.2018. Tämä ammatillisen 

koulutuksen reformi oli suurin uudistus kahteenkymmeneen vuoteen koulutus-

lainsäädännön historiassa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2017, kohta ” Am-

matillinen koulutus uudistuu vuoden alusta”.) Tavoitteena ammatillisessa kou-

lutuksessa on kehittää ammatillista osaamista. Lisäksi sen tavoitteena on opis-

kelijan kasvun tukeminen sivistyneeksi ihmiseksi ja yhteiskunnan jäseneksi. 

Ammatillisen koulutuksen tarkoitus on kehittää paitsi työelämää, myös vastata 

tulevaisuuden osaamistarpeisiin ja tukea elinikäistä oppimista. (Wenström, 

2022, s. 251.)  

 

Heinäkuussa 2021 otettiin käyttöön ammatillisessa koulutuksessa valtakun-

nallinen työelämäpalautejärjestelmä. Työelämäpalaute sisältää kaksi erilaista 

kyselyä – työpaikkakyselyn, sekä työpaikkaohjaajakyselyn. (Opetushallitus, 

2023a.) Ammatillisella koulutuksenjärjestäjällä voidaan katsoa olevan kaksi 

erilaista asiakasnäkökulmaa – opiskelijan ja työelämän. Opiskelijoilta on ke-

rätty palautetta jo aiemmin, joten rinnalle kehitettiin vastaava palaute myös 

työelämää varten. (Vacker, 2024.) Nämä työelämäpalautteet ovat ikään kuin 

asiakaspalautteita ammatilliselle koulutuksen järjestäjälle. Kyselyillä kehite-

tään ammatillisen koulutuksen järjestäjän ja työelämäyhteistyön välistä laatua 

ja niillä on vaikutusta myös koulutuksen järjestäjän saamaan rahoitukseen. 

 

Tämä opinnäytetyö keskittyy työpaikkaohjaajakyselyyn ja sen kautta saataviin, 

laadullisista tekijöistä kertoviin tuloksiin esihenkilön näkökulmasta. Opinnäyte-

työn kautta saatavilla tuloksilla on tavoitteena löytää toimintatapoja, joiden 

avulla työpaikkaohjaajakyselyn tuloksia voidaan hyödyntää tulevaisuudessa 

entistä paremmin työelämäyhteistyön kannalta. Opetushallituksen valtakun-

nallinen työpaikkaohjaajakysely lähtee vastuulliselle työpaikkaohjaajalle aina 

koulutus- tai oppisopimusjakson päättyessä. Nämä kysymykset ovat esitelty 
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liitteessä yksi (1). Opinnäytetyön menetelmänä on case-tutkimus. Tietoperusta 

perustuu kirjallisiin materiaaleihin ja henkilöhaastatteluun. Lisäksi aineistonke-

ruumenetelmänä käytetään teemahaastattelua.  

2 TAVOITTEET JA KYSYMYKSEN ASETTELU  

Työelämäpalautekyselyjen tuloksia hyödynnetään valtakunnallisesti ammatil-

lisen koulutuksen laadun seurannassa ja kehittämisessä. Lisäksi sillä on vai-

kutusta koulutuksen järjestäjän saamaan vaikuttavuusrahoitukseen. Palaut-

teista saaduilla tiedoilla koulutuksen järjestäjät pystyvät kehittämään omaa toi-

mintaansa asiakaslähtöisyyden ja laadunseurannan näkökulmasta. (Opetus-

hallitus, 2023b.) 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on löytää toimintatapoja, joiden avulla työpaikkaoh-

jaajakyselyn tuloksia voidaan Keudassa hyödyntää entistä paremmin työelä-

mäyhteistyön ja työpaikalla järjestettävän koulutuksen kehittämiseksi. Lisäksi 

tuloksilla saadaan tietää, miten kyselyn vastausmääriä voidaan parantaa. Ta-

voitteeseen päästään selvittämällä vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

 

- Miten työelämäyhteistyö tukee ammatillisen koulutuksen laadunhallin-

taa? 

- Miten työpaikkaohjaajakyselyn tuloksia käsitellään tiimeissä Keudassa 

tällä hetkellä? 

- Miten työpaikkaohjaajakyselyn tuloksia hyödynnetään? 

- Miten tiimiesihenkilöt hyödyntäisivät tuloksia jatkossa työelämäyhteis-

työn laadun parantamiseksi? 

 

Opinnäytetyön aiheen valinta perustuu omaan kiinnostukseen ja työn kautta 

valikoituun aiheeseen. Työskentelen Keudan HOKS-tiimissä ja työhöni sisäl-

tyy työpaikkaohjaajakyselyyn liittyvän tietoisuuden ja merkityksellisyyden vie-

minen eteenpäin opetushenkilöstölle. Käytännössä tämä tarkoittaa esimerkiksi 
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opintohallintojärjestelmään kirjattavia merkintöjä, jotta työpaikkaohjaajakysely 

pääsee ajallaan lähtemään vastuulliselle työpaikkaohjaajalle. Tulen vahvasti 

yrittäjätaustaisesta perheestä ja ympäristöstä, joka lisää kiinnostusta yritys- ja 

työelämäyhteistyötä kohtaan. Lisäksi opintoihin liittyvä julkishallinnon suuntau-

tuminen tukee aiheen valintaa.  

 

Työpaikkaohjaakysely on suhteellisen tuore asia ammatillisessa koulutuk-

sessa. Aihe on ajankohtainen ja tärkeä ammatillisen koulutuksen järjestäjän 

toiminnan kehittämisen näkökulmasta. Keudassa työpaikkaohjaajakysely huo-

mioidaan muun muassa asiakaslupauksessa ” Ketterä kumppani”, joka tarkoit-

taa asiakkaiden kuuntelua ja tarpeisiin vastaamista, sekä sujuvaa yhteistyötä 

asiakkaiden hyväksi. (Keudan talousarvio 2024, s.10.) Työpaikkaohjaajaky-

sely ja sieltä erityisesti väittämä ” Oppilaitos tarjosi riittävästi tukea opiskelijan 

oppimisen ohjaamiseen” on asetettu Keudan talousarviossa 2024 tiimien tu-

lostavoitteiden yhdeksi mittariksi (Keudan talousarvio 2024, s. 21).  

2.1 Tutkimusmenetelmät ja tutkimuksen eteneminen 

Opinnäytetyön tutkimusote on kvalitatiivinen. Aiheeni liittyy ammatillisen kou-

lutuksen työpaikkaohjaajapalautteeseen ja tästä ei ole juurikaan tutkittua tie-

toa. Laadullisella tutkimuksella pyritään hakemaan vastauksia ilman tilastolli-

sia menetelmiä. Tavoitteena on kuvata tutkittava ilmiö, saada syvällinen ym-

märrys ja tulkinnan tekeminen aiheesta. (Kananen, 2017, s. 35.) 

 

Laadullisella tutkimuksella on useita alamuotoja (Kananen, 2017, s. 45). Opin-

näytetyössä on valittu menetelmäksi case-tutkimus, eli tapaustutkimus. Case-

tutkimus perustuu siihen, että tutkittavasta ilmiöstä halutaan saada syvällinen 

ja monipuolinen kuva. Tutkimuskohde on useasti yksi tapaus. (Kananen, 2017, 

s. 48). Tutkimuksessa saatuja tuloksia ei voida yleistää, ne koskevat vain tut-

kittua tapausta (Kananen, 2013, s. 28). Työssäni keskitytään nimenomaan 

Keudan työpaikkaohjaajakyselyn tuloksiin ja niiden hyödyntämiseen päivittäi-

sessä työskentelyssä työelämän kanssa. Case-tutkimus sisältää vaatimuksen, 

että ilmiö on tässä hetkessä, ja tutkimuksellisen aineiston tulisi koostua 



9 
 

monista aineistoista (Kananen, 2013, s. 54). Työssä tarkastellaan ajankoh-

taista aihetta ammatilliselle koulutukselle ja aineisto koostuu teemahaastatte-

luista, sekä erilaisista kirjallisista materiaaleista ja henkilöhaastattelusta.  

 

Aineistonkeruumenetelmänä toimii teemahaastattelut. Teema on laajempi ko-

konaisuus kuin pelkkä kysymys – se tarkoittaa laajempaa keskustelua. Tee-

mahaastattelussa keskustellaan ilmiöön liittyvistä asioista. Keskustelulla tut-

kija pyrkii samaan ilmiöstä kokonaisvaltaisen ymmärryksen haastateltavan 

avulla. (Kananen, 2017, s. 95.). Teemahaastattelujen avulla on tarkoitus sel-

vittää asian nykytilaa, sekä saada ajatuksia sen kehittämiseen. Haastattelut 

ovat yksi aineiston keräysmuoto, jotka tapahtuvat vuorovaikutussuhteessa. 

Tämä on yksi tyypillinen määritelmä laadulliselle tutkimukselle. (Kananen, 

2013, s. 27.) 

 

Laadullisen aineiston käsittely aloitetaan ensimmäisellä vaiheella, joka on yh-

teismitallistaminen. Kyseessä on litterointi, jossa aineisto muutetaan teksti-

muotoiseksi. (Kananen, 2014, s. 101.) Litteroinnin jälkeen tehdään segmen-

tointi, eli aineisto ositetaan. Tämä tarkoittaa aineiston jakamista asiasisältöjen 

mukaan. Segmentteihin jaettu aineisto yhdistetään uudelleen tutkimusongel-

man mukaisesti ja tästä tehdään tulkinta. (Kananen, 2014, s. 104.) Haastatte-

lut purettiin tallenteilta Word -tiedostoiksi. Haastattelutulosten aihealueet luo-

kiteltiin ala- ja yläluokittain Excel -taulukkoon, minkä perusteella vastaukset 

saatiin kirjoitettua tekstimuotoon.  

2.2 Toimeksiantajan kuvaus 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Keski-Uudenmaan koulutuskuntayh-

tymä Keuda, joka tarjoaa 80 eri tutkintoon johtavaa ammatillista ja työvoima- 

ja valmentavaa koulutusta. Lisäksi tarjolla on aikuisten perusopetusta. Vuonna 

2022 opiskelijoita oli noin 12 000. Henkilökuntaan kuuluu 850 henkilöä, joista 

80 % toimii opetustehtävissä. Keuda tekee monipuolisesti työelämä- ja sidos-

ryhmäyhteistöitä ja on solminut muun muassa strategisia kumppanuussopi-

muksia 21 eri organisaation kanssa. Lisäksi työelämäyhteistyötä tehdään 
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koulutussopimusten ja oppisopimuksien muodossa 8500 yrityksen kanssa. 

(Keuda, 2023, kohta ”Tietoa Keudasta”.) 

 

Keuda muodostuu neljästä kampuksesta ja viidestä palvelualueesta. Kampuk-

silla toteutetaan koulutustoimintaa eri oppimisympäristöissä. Organisaatiossa 

pedagogista toimintaa johtaa rehtori. Kampuksilla on omat koulutusjohtajat ja 

heidän alaisuudessaan toimivat toimialapäälliköt ja tiimiesihenkilöt. (Keudan 

yhtymähallituksen toimintasääntö 1.1.2023, s. 2.) Jokaisella kampuksella on 

oma johtotiiminsä, jonka vetovastuu on koulutusjohtajalla. Hänen lisäkseen 

johtotiimiin kuuluvat kampuksen esihenkilöt ja toimialapäälliköt, sekä muita 

henkilöitä, jotka työskentelevät koko kampuksella. Näitä ovat esimerkiksi koor-

dinoiva opinto-ohjaaja ja koulutussuunnittelija. (Keudan intranet, 2024a.)  

 

Yhtymähallituksen toimintasääntö määrittää esihenkilöille ja viranhaltijoille 

yleisiä vastuita omille vastuualueilleen. Näitä ovat muun muassa vastuu toi-

minnan tuloksellisuudesta ja vastuu asetettujen strategisten tavoitteiden saa-

vuttamisesta. Lisäksi esihenkilöillä on vastuu yhtymähallituksen päätösten toi-

meenpanosta, sekä talouden ja toiminnan tavoitteiden saavuttamisen toimen-

piteistä omalla vastuualueellaan. (Keudan yhtymähallituksen toimintasääntö 

1.1.2023, s. 7.)  

 

Strategian ja asiakaslupausten pohjalta Keuda on määrittänyt vuodelle 2024 

toiminnalliset tavoitteet. Ne luovat yhteisen suunnan Keudan toiminnalle. 

Tämä opinnäytetyö pohjautuu vahvasti ”Ohjaamme ja opetamme laadukkaasti 

eri oppimisympäristöissä”, ”Vahvistamme yksilöllistä ja yhdessä oppimista”, 

sekä ”Kehitämme koulutuspalveluita yhdessä työelämän kanssa” -tavoitteisiin. 

Keudan talousarviossa vuodelle 2024 on avattu muun muassa kyseisiä toimin-

nallisia tavoitteita. Opiskelijoiden mahdollisuuteen hankkia osaamista työelä-

mässä panostetaan ja tätä tehdään hyvässä yhteistyössä työelämän kanssa. 

Lisäksi oppisopimuksella toteutettavia koulutuksia lisätään ja tarjontaa moni-

puolistetaan. (Keudan talousarvio 2024, s. 17,19.) Kuvassa 1. on kuvattu 

Keudan toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024.  
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Kuva 1. Keudan toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 (Keudan talousarvio 

2024, s. 17). 

3 AMMATILLISEN KOULUTUKSEN TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Ammatillinen koulutus on suunnattu perusopetuksen päättäneille nuorille, 

sekä henkilöille, joilla ei ole ammatillista tutkintoa suoritettuna. Lisäksi koulutus 

on suunnattu jo työelämässä oleville aikuisille. Ammatilliset oppilaitokset jär-

jestävät ammatillista koulutusta. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2023a). Am-

matilliseen koulutukseen voi hakeutua ympäri vuoden jatkuvan haun kautta. 

Keväisin järjestetään valtakunnallinen yhteishaku, jonka kautta hakeutuvat lä-

hinnä perusopetuksen päättävät nuoret ja ilman ammatillista tutkintoa olevat 

henkilöt. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2023b.) 

 

Ammatillisen koulutuksen tavoite on kehittää opiskelijan ammatillista osaa-

mista. Yhteiskunnallisesti koulutuksen tavoite on kehittää työelämää, vastata 

työelämän osaamistarpeisiin ja edistää yrittäjyystoimintaa. Tavoitteena on tu-

kea myös elinikäistä oppimista. (Opetushallitus, 2023c.) Ympäröivä yhteis-

kunta ja toimintaympäristön muutossuunnat määrittävät ammatillisen osaami-

sen kehittämistarpeita. Ammatillisen koulutuksen tulisi pystyä vastaamaan 
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alati uudistuvan työelämän tarpeisiin. Tästä syystä ammatillista koulutusta ja 

tutkintoja kehitetään vuoropuhelussa yhdessä työelämän kanssa. (Opetushal-

litus, 2024a.) 

 

Ammatillisen koulutuksen reformi vuonna 2018 oli yksi Juha Sipilän hallitusoh-

jelman kuudesta kärkihankkeesta. Uusi laki säädettiin vastaamaan tulevaisuu-

den osaamistarpeita. Ammatilliseen koulutukseen otettiin käyttöön yhtenäinen 

henkilökohtaistamisprosessi, jossa määriteltiin muun muassa, että osaamisen 

osoittaminen toteutuisi pääasiassa työelämässä käytännön työtilanteissa. (HE 

39/2017, s. 1.) 

 

Suomessa ammatilliseen koulutukseen liittyvää lainsäädäntöä ohjaa ja valvoo 

Opetus- ja kulttuuriministeriö. Ministeriö myöntää myös ammatillisen koulutuk-

sen järjestäjille tutkintojen ja koulutusten järjestämisluvat. (Opetus- ja kulttuu-

riministeriö, 2023a.) 

3.1 Henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma (HOKS) 

Laki ammatillisesta koulutuksesta (531/2017) määrittää, että jokaiselle opiske-

lijalle tulee laatia henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma (HOKS). 

HOKSiin kirjataan jokaiselle opiskelijalle yksilöllisesti osaamisen tunnistami-

sesta, tunnustamisesta, hankkimisesta, kehittämisestä ja osoittamisesta ker-

tovia asioita. Koulutuksen järjestäjän vastuulla on henkilökohtaisen osaamisen 

kehittämissuunnitelman laatiminen ja sen päivittäminen. (Laki ammatillisesta 

koulutuksesta 531/2017, 5 luku 44§.) Opiskelijan aloittaessa koulutuksen, al-

kaa opintojen henkilökohtaistaminen. Tämä jatkuu aina siihen asti, kunnes 

opinnot päättyvät. (Opetushallitus, 2024b.) 

 

Koulutuksen järjestäjän tulee yhteistyössä opiskelijan kanssa laatia ja päivittää 

henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma. Mikäli koulutus järjeste-

tään työelämässä oppisopimuskoulutuksena tai koulutussopimukseen perus-

tuvana koulutuksena, osallistuu työnantaja tai työpaikan edustaja HOKS:n 
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laadintaan ja päivittämiseen. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017, 5 

luku 45§.) 

3.2 Rahoitusjärjestelmä 

Ammatillisen koulutuksen järjestäjän rahoitus uudistui kokonaan vuonna 2018. 

Rahoitusjärjestelmästä tehtiin yksi kokonaisuus, joka yhdistää aikaisemmat ra-

hoitustyypit. Rahoitusjärjestelmässä tunnistetaan keskeisimmät kustannuksiin 

vaikuttavat tekijät. Uudistuksessa on ollut tavoitteena lisätä toiminnan vaikut-

tavuutta ja tehokkuutta. Rahoituksen painopiste on siirtynyt opiskeluaikaan 

käytetyn ajan laskemisesta enemmän suorituksiin ja vaikuttavuuteen painottu-

vaksi. (Lahtinen & Lankinen, 2022, kohta 13.3.2 Ammatillisen koulutuksen ra-

hoitus.) Opetus- ja kulttuuriministeriö myöntää rahoituksen laskennallisin pe-

rustein ammatillisen koulutuksen järjestämiseen. Koulutuksen järjestäjä päät-

tää, miten varat kohdennetaan. Rahoitus koostuu eri osuuksista. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö, 2024.) 

 

Perusrahoitusosuus perustuu ministeriön asettamiin tavoitteellisiin opiskelija-

vuosiin, joita on painotettu painokertoimilla. Suoritusrahoitukseen sisältyy suo-

ritetut tutkinnot lukumäärällisesti ja tutkinnon osien osaamispisteet. Lisäksi ra-

hoitus koostuu vaikuttavuusrahoituksesta, joka perustuu koko tutkinnon tai tut-

kinnon osia suorittaneiden opiskelijoiden työllistymiseen ja siirtymisestä jatko-

opintoihin. Vaikuttavuusrahoitukseen sisältyy myös opiskelija- ja työelämäpa-

lautteista saatava rahoitus. Opetus- ja kulttuuriministeriö myöntää harkinnan-

varaisesti koulutuksenjärjestäjille strategiarahoitusta, jota haetaan erillisellä 

hakemuksella. (Laki opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetun lain 

muuttamisesta 532/2017, 3 a luku, 32 d, 32 f - h§.)  Kaaviossa 1. havainnollis-

taa ammatillisen koulutuksen järjestäjän rahoitusta.  
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Kaavio 1. Ammatillisen koulutuksen järjestäjän rahoitus (Opetus- ja kulttuuri-

ministeriö, 2024, mukaillen). 

3.3  Opettajasta ohjaajaksi – asiakaslähtöisyyden lisääntyminen 

Vuonna 2018 ammatillisen koulutuksen lainsäädännön uudistuksen myötä 

osaamisperusteisuus ja asiakaslähtöisyys muodostavat kokonaisuuden, jossa 

korostuvat opintojen yksilöllisyys ja joustavuus. Osaamista hankitaan aiempaa 

enemmän työpaikoilla ja muissa mahdollisissa oppimisympäristöissä. Osaa-

misperusteisuus tarkoittaa muutoksia myös opettajien ja työpaikkaohjaajien 

osaamisvaatimuksiin ja työhön. Tämä lisää yhteistyötä opettajien ja työelämän 

välillä. Opettajille tulee hallittavaksi entistä laajempia kokonaisuuksia ja asia-

kaspalvelutaidot tulevat korostumaan. Lisäksi työelämän tuntemusta ja ver-

kosto-osaamista tullaan tarvitsemaan. Opettajan rooli muuttuu enemmän oh-

jaajaksi ja osaamisen kehittäminen tulee olemaan työuran mittainen prosessi. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2019, s. 41 & 43.) 

 

Työelämän vastuu lisääntyy opiskelijoiden ohjauksen suhteen. Työpaikkaoh-

jaajien tarve saada tukea ja ohjausta tulevat lisääntymään. Laadunhallinnassa 

keskeistä on, miten työpaikoilla ja muissa oppimisympäristöissä annettava 

koulutus ja ohjauksen laatu tullaan varmistamaan. Keskeistä on myös, miten 

koulutuksen järjestäjän ja työelämän välistä yhteistyötä hallitaan kokonaisuu-

tena. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2019, s. 43.) 

70 %

20 %

10 %

Ammatillisen koulutuksen järjestäjän rahoitus

Perushoitus Suoritusrahoitus Vaikuttavuusrahoitus



15 
 

 

Työelämässä oppimisen aikana, opettajan tulee varmistaa, että oppiminen to-

teutuu suunnitellusti, tavoitteellisesti ja turvallisesti. Opettajan keskeisiä työ-

tehtäviä on muun muassa varmistaa työpaikan edellytykset toimia oppimisym-

päristönä sekä varmistaa, että opiskelijalla on riittävät valmiudet työelämässä 

oppimiseen. Lisäksi työelämässä oppimisen tavoitteet ja keskeiset työtehtävät 

tulee suunnitella yhdessä opiskelijan ja työpaikkaohjaajan kanssa. Olennaista 

on sopia yhteydenpidosta, sekä varmistaa työpaikkaohjaajan ja opiskelijan 

ymmärrys tutkinnon perusteiden ammattitaitovaatimuksista. (Ohjaan, 2024a.) 

 

Työpaikoilla ja työpaikkaohjaajilla on merkittävä rooli ammatillisessa koulutuk-

sessa. Työpaikkaohjaajan tehtäviin kuuluu suunnittelu, ohjaus ja arviointi opis-

kelijan ollessa hankkimassa osaamista työpaikalla. Työpaikkaohjaaja voi toi-

mia oppaana nuorelle opiskelijalle työelämään astumisen ”sisäänajossa”. Li-

säksi hänellä on tärkeä rooli uuden työntekijän sitouttamisessa ja kouluttami-

sessa. Työpaikkaohjaaja voi toimia myös sellaisen henkilön oppimisen tukena, 

joka on kehittämissä työpaikalla ammattitaitoaan. (Ohjaan, 2024b.) 

3.4 Ammatillisen koulutuksen muutostekijöitä 

Tulevaisuuden ja osaamistarpeiden ennakointi on haasteellista, jollei mahdo-

tonta. Yritykset tarvitsevat uudenlaista osaamista alati kiihtyvällä tahdilla. Yri-

tyksissä myös tunnistetaan osaamisen yhteys hyvän tuloksen tekemiseen. 

(Kallonen & Kuhmonen, 2021, s. 17.) Ammatillinen koulutus on jatkuvan muu-

toksen pyörteissä. Globalisaatio, tieteen ja teknologian kehitys, sekä työelä-

män muutokset edellyttävät uudenlaista osaamista. Lisäksi osaamista tulee 

päivittää ja uudistaa. Toimintaympäristön ja osaamisvaatimusten muuttuessa, 

asettavat ne uudenlaisia haasteita koulutusjärjestelmälle ja siten myös amma-

tilliselle koulutukselle. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2019, s. 16.)  

 

Ammatillisen koulutusjärjestelmän tulisi mahdollistaa jatkuva oppiminen. Li-

säksi sen tulisi mahdollistaa opintopolkujen rakentaminen osaamistarvelähtöi-

sesti, joustavasti koulutustasolta ja -alalta toiselle. Toimintaympäristön 
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muutokset vaikuttavat luonnollisesti ammatilliseen koulutukseen, laadunhallin-

taan ja koulutusten järjestämiseen. Lisäksi vaikutusta on siihen, minkälaista 

ammatillista koulutusta tulevaisuudessa tullaan tarvitsemaan. (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö, 2019, s. 17.) Suomen itsenäisyyden juhlarahasto Sitran mega-

trendeissä vuodelle 2023 yhtenä trendinä nousee jatkuva osaamisen kehittä-

minen. Muuttuva työelämä ja yhteiskunta edellyttävät, että osaamista tulee jat-

kuvasti kehittää. Uuden oppimisen merkitys kasvaa ja työurien pidentyminen 

lisää painetta jatkuvalle oppimiselle. (Dufva & Rekola, 2023, s.35.) 

 

Opetus- ja kulttuuriministeriö järjesti syksyllä 2023 verkkoaivoriihen ammatilli-

sen koulutuksen kehittämiseksi. Verkkoaivoriihessä esiintyneet kysymykset 

perustuivat hallitusohjelman tavoitteisiin. Tämä kehitystyö on osa laajempaa 

kokonaisuutta, jota on tarkoitus edistää yhteistyössä kentän kanssa. (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö, 2023c.) 

 

Verkkoaivoriihen kyselyllä etsittiin ratkaisuja siihen, miten työpaikat voisivat 

olla paremmin mukana opiskelijoiden ohjauksessa. Lisäksi ratkaisuja pyrittiin 

löytämään siihen, miten yhteiskäyttöisiä oppimisympäristöjä ja digitaalisia op-

pimisratkaisuja voitaisiin hyödyntää. Organisaatiotasolla yhteistyötä voidaan 

viedä eteenpäin esimerkiksi työelämäkumppanuuksia kehittämällä ja osallistu-

malla verkostoihin ja foorumeihin. Yhteistyötä voidaan lisätä aktiivisella vies-

tinnällä ja lisäämällä tietoa työnantajiin päin. Opettajatasolla vuoropuhelua voi-

daan edistää muun muassa hyödyntämällä opettajien työelämäjaksoja. (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö, 2023d.) Oppilaitosten opetushenkilöstöllä on mo-

nesti pitkä koulutuksellinen ura, jolloin käytännön työkokemus on jäänyt vä-

hemmälle. Tämä korostaakin merkitystä sille, että opetushenkilöstön työelä-

mäosaamiseen tulisi kiinnittää aikaisempaa enemmän huomiota. (Kallonen & 

Kuhmonen, 2021, s.165.) 
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3.5 Työelämäyhteistyö Keudassa 

Keuda tarjoaa yrityksille kilpailukykyä tasokkaiden työelämälähtöisten koulu-

tus- ja kehittämispalveluiden kautta. Se toimii aktiivisena verkostovaikuttajana 

ja kuuntelijana. Taustalla toimii laaja verkosto toimijoita, joiden kanssa Keuda 

tekee tiivistä paikallista, alueellista ja valtakunnallista yhteistyötä. Verkostossa 

on erityisen tärkeässä osassa elinkeinoelämä ja työelämäasiakkaat. Opiskeli-

joiden työllistäminen on tärkeää, mutta myös palveluiden kehittäminen kump-

panuusverkostojen kautta. (Keuda, 2024a.) 

 

Keudan yhteistyö työelämän kanssa on tiivistä - työelämälle on suunnattu eri-

laisia tapahtumia vuosittain. Keudan Rekrykarnevaaleja järjestetään kaksi ker-

taa vuodessa. Tapahtumassa yritys pääsee esittelemään omaa toimintaansa 

ja uramahdollisuuksia. Yritys voi tulla tapahtumaan esimerkiksi rekrytoimaan 

uusia ammattilaisia. Rekrykarnevaaleilla opiskelijat käyvät tutustumassa oman 

alansa työpaikkoihin ja tapahtuma toimii siten myös kohtauspaikkana oppilai-

toksen ja työelämän edustajille. (Keuda, 2024b.) 

4 AMMATILLISEN KOULUTUKSEN LAATUSTRATEGIA 

Ammatillisen koulutuksen laadunhallintaa on kehitetty 1990-luvulta lähtien. 

Kehittämistyö käynnistettiin Opetushallituksen arviointiyksikössä. Tuolloin aloi-

tettiin ensimmäiset kansalliset kehittämishankkeet yhdessä ammatillisten kou-

lutusten järjestäjien kanssa. Kehittämishankkeiden tuloksina laadittiin kansal-

liset laadunhallintasuositukset. Lisäksi laadittiin mallit itsearviointia, sekä ul-

koista auditointia varten. Uudistunut lainsäädäntö ja toimintaympäristön muu-

tokset toivat tarpeen päivittää ammatillisen koulutuksen laatustrategiaa 

vuonna 2019. (Huusko ym., 2021, s.15–16.) 

 

Laadunhallintaa ammatillisessa koulutuksessa linjaa laatustrategia. Sen kes-

keisenä tavoitteena on luoda yhdensuuntaiset periaatteet ja kehykset 
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ammatillisen koulutuksen eri toimijoiden laadunhallinnalle, sekä siihen liitty-

vään johtamiseen. Laatustrategian tehtävänä on turvata omalta osaltaan am-

matillisen koulutuksen tasalaatua. Tällä kannustetaan myös laadunhallintaan 

ja sen jatkuvaan parantamiseen. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2019, s. 13.) 

 

Laatustrategian näkökulmana on tarkastella laadunhallintaa laadun ohjauk-

sen, johtamisen, varmistuksen ja kehittämisen kannalta. Lähtökohta perustuu 

toiminnan jatkuvaan parantamiseen kohti erinomaista vuoteen 2030 men-

nessä. Strategisten linjausten tavoitteena on tukea toimijoita eri vaiheissa – 

systemaattisessa, ennakoivassa, asiakaslähtöisessä, sekä kokonaisvaltai-

sessa laadunhallinnassa ja siihen liittyvässä jatkuvassa parantamisessa no-

peasti muuttuvassa toimintaympäristössä. Strategiset linjaukset toimivat joh-

tamisen välineinä eri tasoilla toimiville. Johdon vastuulla on kuitenkin niiden 

vieminen osaksi käytännön toimintaa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2019, s. 

13.) 

 

Laatustrategiassa on huomioitu ammatillisen koulutuksen järjestäjän kansalli-

sen laatujärjestelmän osiot – kansallinen ohjaus, koulutuksen järjestäjän laa-

tuhallinta ja koulutuksen ulkopuolinen arviointi. Laatustrategiassa on kiinnitetty 

erityistä huomiota jatkuvan oppimisen edistämiseen, koulutusten rajapintoihin, 

työpaikalla järjestettävän koulutuksen kehittämiseen, työn ja koulutuksen ta-

sapainotteluun, sekä eri oppimisympäristöissä tapahtuvaan oppimiseen. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2019, s. 14.) 

 

Keudan laatutyössä noudatetaan ammatillisen koulutuksen laadunhallintasuo-

situsta ja ammatillisen koulutuksen laatustrategiaa. Kehitysjohtaja yhdessä 

kuntayhtymän ylimmän johdon kanssa koordinoi laatutyötä. Laatu- ja kehittä-

mistyöhön osallistuvat eri tulosalueiden johtoryhmät, kampuksilla toimivat joh-

totiimit, sekä jokainen tiimi ja koko henkilöstö omalta osaltaan. Laadunhallin-

nan tarkoitus on, että Keudan johtamistoiminnalla on tehokas vaikutus laadun 

syntymiseen. Johdolla ja esihenkilöillä on omat vastuunsa laadusta ja sen ke-

hittämisestä. Koko henkilöstö, sekä Keudan asiakkaat ja kumppanit osallistu-

vat toiminnan kehittämiseen ja laadunhallintaan omalta osaltaan. Käytännössä 

laatua seurataan säännöllisillä pedagogisilla katselmuksilla ja 
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vertaisarvioinneilla, opiskelija- ja työelämäpalautteilla, henkilöstöpalautteilla, 

sekä tiimien onnistumiskeskusteluilla ja henkilöstön kehityskeskusteluilla. 

(Keudan talousarvio 2024, s. 17–18.) 

4.1 Laatu syntyy arjessa 

Ammatillisessa koulutuksessa arjen laatu on ratkaisevassa osassa. Siihen si-

sältyy yhteistyö asiakkaiden, opiskelijoiden ja työelämän kanssa. Lisäksi se 

sisältää sisäisten asiakkaiden kanssa toimimisen. Jokainen opetus-, ohjaus- 

ja tukihenkilöstöön kuuluva, mukaan lukien esihenkilöt, varmistavat omalta 

osaltaan laadukasta tekemistä. Yhteistyö, -suunnittelu ja -kehittäminen var-

mistavat arjen laatua, jolloin siinä tulee huomioiduksi eri toimijoiden tarpeet. 

(JokaOpe, 2023a.) 

 

Jotta henkilökohtaistaminen ja työelämässä oppimisen jaksot onnistuisivat toi-

votulla tavalla, tarvitaan yhteissuunnittelua. Yhteistyön tulisi olla avointa kes-

kustelua opiskelijan, opettajan ja työelämän välillä. Kun opiskelijan suunni-

telma on laadittu yhdessä, se mahdollistaa kaikkien osapuolten sitoutumisen 

opiskelijan opintojen edistämiseen. Tämä yhteistyön tulos kirjataan opintohal-

lintojärjestelmään opiskelijan henkilökohtaiseen osaamisen kehittämissuunni-

telmaan (HOKS). (JokaOpe, 2023b.) 

4.2 Asiakaspalvelun laatu kilpailutekijänä 

Julkisen hallinnon toiminta on saanut vaikutteita julkisen johtamisen mallista 

(New Public Management). Tämä julkisen johtamisen malli yleistyi 1990-luvun 

alkupuolella. Tarkoituksena on ollut siirtyä kohti tuloksia ja vaikuttavuutta. Mal-

lia on saatu yrityssektorilta, joka on vaikuttanut siihen, että julkinen organisaa-

tio ja yksityinen yrityspuoli ovat lähestyneet toisiaan. Uudessa julkisessa joh-

tamisessa korostuvat taloudellinen ajattelu ja asiakaslähtöisyys. (Sydänmaan-

lakka, 2015, luku 2.2, kohta Julkisen johtamisen mallit.) 
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Julkisen hallinnon sisäisen ja ulkoisen toimintaympäristön ominaispiirteet ovat 

kehittyneet pidemmän ajan kuluessa. Näillä on osaltaan vaikutusta siihen, min-

kälaista älykkyyttä julkisen hallinnon organisaatiot käyttävät. (Virtanen & Sten-

vall, 2014, s.47–48.) Tänä päivänä tulisi tarkastella, onko älykkyyden käyttö 

julkisessa hallinnossa riittävä vastaamaan nykyajan toimintaympäristövaati-

muksiin. Eri kehittämishankkeet pyrkivät muuttamaan sitä, missä asioissa jul-

kisen sektorin tulisi olla älykäs. Erityisiä kehittämiskohteita julkisella sektorilla 

ovat olleet tuottavuus, tehokkuus ja vaikuttavuus. Näillä osa-alueilla on tehty 

paljon uudistuksia, jotka tähtäävät entistä enemmän tulosperusteisemmiksi. 

(Virtanen & Stenvall, 2014, s.50, 52.) 

 

Älykkäässä julkisessa organisaatiossa palvelutuotanto perustuu asiakaslähtöi-

seen toimintatapaan. Tämän lisäksi palveluja kehitetään ja uudistetaan syste-

maattisesti. Ilman systemaattista riskienottamista ja avautumista kohti palve-

lun käyttäjiä, tämä ei onnistu. Toimintamalli älykkäässä julkisessa organisaa-

tiossa perustuu palvelujen uudelleenmuotoiluun yhdessä palvelujen käyttäjien 

kanssa. (Virtanen & Stenvall, 2014, s.143.)  Julkishallinnon palvelun käyttäjän 

asema on viime vuosina muuttunut ratkaisevasti. Tämä asettaa uudenlaista 

vaatimusta esimerkiksi julkisten organisaatioiden osaamis- ja kehittämistoi-

minnalle. Julkishallinto seuraakin asiakaslähtöisessä ajattelun kehityksessä 

perinteistä yritysmaailmaa. (Virtanen & Stenvall, 2014, s.153–154.) 

 

Digitalisaatio ja teknologia muovaavat työelämää, joihin opiskelijoita valmen-

netaan. Digitalisaatio muokkaa myös oppilaitoksen, opetuksen ja opettajan 

roolia. Asiakaspalvelun ja -kokemuksen tulisi olla yksilöllistä, vaikka samassa 

asiakaspalvelutilanteessa palveluntarjoaja tuottaa kokemuksen useammalle 

kymmenelle asiakkaalle samanaikaisesti. Hyvä asiakaskokemus edistää huo-

mattavasti organisaation pitkälle aikavälille asetettujen tavoitteiden saavutta-

mista. (Gerdt & Eskelinen, 2018, s. 92–93.) Asiakasyrityksen tunteminen ja 

sitoutuminen yrityksen toimintaan luo vahvemmat yhteistyöedellytykset orga-

nisaatioiden välille (Stinnett, 2004, s.54). 
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4.3 Työelämäpalaute laadun mittarina 

Organisaatio tavoittelee tyytyväisiä ja pitkäaikaisia asiakkaita, joten asiakas-

palaute on tärkeä mittari. Osaamisen kehittämisen tulokset näkyvät asiakas-

rajapinnassa ennemmin tai myöhemmin. (Eklund, 2021, s.194.) Ammatillisten 

koulutuksenjärjestäjien on tullut ottaa heinäkuusta 2021 lähtien käyttöön val-

takunnallinen työelämäpalautejärjestelmä. (Opetushallitus, 2023a.)  

 

Työpaikka ja koulutuksen järjestäjä voivat yhteistyössä ratkaista yritysten ja 

organisaatioiden muuttuvia osaamistarpeita. Lisäksi yhteistyössä voidaan 

miettiä alan toimintaedellytyksiä ja kilpailukykyä. Tätä varten on kehitetty työ-

elämäpalautekyselyt, jotta Opetushallitus ja ammatilliset oppilaitokset saisivat 

säännöllistä palautetta yhteistyöstä oppilaitosten kanssa sekä työpaikkaohjaa-

jilta, että työpaikkojen edustajilta. (Opetushallitus, 2023b.) Opetushallinnon tie-

topalvelu Vipusesta löytyvät valtakunnalliset työelämäpalautteen tulokset. 

Vastuu sisällön tuottamisesta on yhdessä Opetus- ja kulttuuriministeriöllä, 

sekä Opetushallituksella. (Vipunen, 2024, kohta ” Opetushallinnon tilastopal-

velu”.) 

 

Työelämäraporteilla voidaan tarkastella, miten työelämä kokee ja miten tyyty-

väisiä he ovat ammatillisten oppilaitosten toimintaan järjestää oppi- ja koulu-

tussopimuskoulutusta yhdessä työelämän kanssa. Työelämäpalaute sisältää 

kaksi kyselyä – työpaikkakyselyn, sekä työpaikkaohjaajakyselyn. Kysymykset 

liittyvät ammatillisen koulutuksen järjestäjän ja työpaikan välisen yhteistyön 

laatuun. Aihealueita ovat arjen kumppanuus ja oppilaitoksen toiminnan asia-

kaslähtöisyys. Lisäksi aiheet liittyvät sopimusten laadintaan ja ohjaukseen, 

sekä tukeen, jota oppilaitos tarjoaa työpaikalle. Kyselyn tarkoituksena ei ole 

opiskelijan arviointi. (Vipunen, 2023, kohta ” Työelämäpalaute”.) 

 

Työpaikkaohjaajakysely lähetetään vastuulliselle työpaikkaohjaajalle Opetus-

hallituksen eHOKS -palvelusta opiskelijan työpaikkajakson päättyessä. Pa-

lautteen keräys on jatkuvaa suoritettujen työpaikkajaksojen perusteella. Työ-

paikkakysely puolestaan lähetetään työpaikan edustajalle kaksi kertaa vuo-

dessa.  (Vipunen, 2023, kohta ” Työelämäpalaute”.) 
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4.4 Työelämätoimikunnat laadun ja työelämälähtöisyyden tukena 

Ammatilliseen koulutukseen kuuluu kiinteänä osana Opetushallituksen ni-

meämät 37 työelämätoimikuntaa. Työelämätoimikunnissa on jäseniä, jotka 

edustavat eri aloja. Jäsenistöön kuuluu työnantajia, työntekijöitä, itsenäisiä 

ammatinharjoittajia sekä opetusalan edustaja. Yhdessä työelämätoimikun-

nassa on enintään yhdeksän jäsentä. (Opetushallitus, 2023d.) 

 

Työelämätoimikunnilla on useita tehtäviä. He osallistuvat näyttöjen toteutuk-

sen ja osaamisen arvioinnin laadun varmistamiseen. Lisäksi he kehittävät am-

matillisen koulutuksen tutkintorakenteita ja tutkintoja, sekä niiden perusteita. 

Työelämätoimikuntien tehtävänä on käsitellä myös opiskelijan osaamisen ar-

viointia koskevia oikaisupyyntöjä. (Opetushallitus, 2023d.) 

 

Työelämätoimikunnat osallistuvat omalta osaltaan laadunvarmistukseen näyt-

töjen toteutuksessa ja osaamisen arvioinnissa. Tätä toteutetaan esimerkiksi 

vierailukäynneillä näyttöympäristöihin. Vierailukäynnin syy voi perustua esi-

merkiksi Opetus- ja kulttuuriministeriöltä tulleeseen pyyntöön, tai arviointi/seu-

rantatietoon. Vierailusta laaditaan raportti, jonka toimikunta käsittelee kokouk-

sessaan. Tämä annetaan tiedoksi koulutuksen järjestäjälle. (Opetushallitus, 

2019, s.7–8.) Laadunvarmistusta tehdään myös seuraamalla ammatillisten tut-

kintojen järjestämistä valtakunnallisten palautteiden kautta (Opetushallitus, 

2023d). 

5 TYÖELÄMÄ OPPIMISYMPÄRISTÖNÄ 

Ammatillisessa koulutuksessa on perinteisesti tavoiteltu korkeaa osaamisen 

tasoa. Osaamisesta puhuttaessa sillä tarkoitetaan taidon soveltamista ja suh-

teuttamista sosiaaliseen ympäristöön. Taitava osaaminen perustuu teoriapoh-

jan lisäksi harjoitteluun ja harjaantumiseen. Taitojen karttuessa ja kehittyessä, 

kehittyy samalla erilaisten tilanteiden hallinta ja niiden ymmärrys. Tämä 
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tarkoittaa kokemusperäisen tiedon kasvua. Osaamisessa yhdistyvät siis tietä-

minen, taitaminen ja kokemus. (Brunila ym., 2013, s. 31.) 

 

Koulutuksen järjestäjän tulee arvioida työpaikan edellytykset oppimisympäris-

tönä toimimiseen. Arviointi perustuu sen tutkinnon ammattitaitovaatimuksiin, 

jonka koulutusta työpaikalle suunnitellaan. Työpaikalla tulee olla riittävästi tuo-

tanto- ja palvelutoimintaa ja tarvittavat työvälineet. Lisäksi työpaikalta edelly-

tetään, että sillä on ammattitaitoinen, koulutettu ja pätevä henkilöstö. Työpai-

kan työturvallisuus tulee olla myös sellainen, mitä työturvallisuuslaki 

(738/2002) edellyttää. (Opetushallitus, 2023e.) 

 

Opiskelijalla tulee olla oikeus saada opetusta ja ohjausta eri oppimisympäris-

töissä (Laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017, 7 luku 61§). Työpaikalta 

hänelle nimitetään vastuullinen työpaikkaohjaaja tätä tehtävää varten. Koulu-

tuksen järjestäjän tehtävä on tukea vastuullista työpaikkaohjaajaa ohjausteh-

tävässä ja tarvittaessa järjestää asiaan kuuluvaa koulutusta. Kun työpaikan 

edellytykset oppimisympäristönä toimimiseen on varmistettu, voidaan solmia 

koulutus- tai oppisopimus. Erilaisia oppimisympäristöjä voidaan myös yhdis-

tellä joustavasti. Työelämässä oppimisen lisäksi opiskelija voi edistää opinto-

jaan esimerkiksi oppilaitoksen tiloissa tai verkko- ja virtuaalisissa oppimisym-

päristöissä. (Opetushallitus, 2023e.) 

5.1 Työelämässä oppimisen etukäteissuunnittelu 

Yhteistyö ammatillisen koulutuksen järjestäjän kanssa on yritykselle mahdolli-

suus varmistaa tulevaisuuden työelämäosaaminen, kehittää jo olemassa ole-

van työyhteisön osaamista, sekä mahdollisuus hankkia lisätyövoimaa. Kun 

opiskelija hankkii osaamista käytännön tehtävissä työpaikalla, kutsutaan tätä 

työelämässä oppimiseksi. Tämä on motivoiva tapa hankkia ammattiin tarvitta-

vaa osaamista aidoissa työtilanteissa. Työpaikalla suoritettava osaamisen 

hankkiminen tulee olla suunniteltua, ohjattua ja tavoitteellista. (Ohjaan, 

2023a.) 
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Työelämässä oppimisen suunnittelu tehdään yhteistyössä opiskelijan, koulu-

tuksen järjestäjän ja työelämän edustajan kesken. Hyvin laadittu opiskelijan 

henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma (HOKS) on tärkeä osa 

koulutuksen laadukasta toteutusta. Kun asioista on sovittu ja jokaisella on tie-

dossa oma rooli ja tehtävänsä, sujuu työelämässä oppiminen tavoitteiden mu-

kaisesti. HOKS tulisi myös päivittää tarpeen mukaan. (Vacker, 2024.)  

 

Lähtökohtaisesti tarkastellaan opiskelijan tarvetta opiskella tutkintoon kuuluvia 

tutkinnon osia. Osaamistarpeen arviointiin vaikuttaa opiskelijan aiemmin han-

kittu osaaminen, joka voidaan huomioida osaksi suoritettavaa tutkintoa tai sen 

tutkinnon osaa. (Opetushallitus, 2023e.) 

 

Suunnittelussa huomioidaan puuttuvan osaamisen osalta seuraavaa – keskei-

set työtehtävät, näyttöihin liittyvät sisällöt ja ajankohdat, sekä mahdolliset oh-

jaus- ja tukitoimenpiteet. Lisäksi tulee huomioida aikataululliset asiat, mikäli 

puuttuvan osaamisen hankkimista täydennetään esimerkiksi koulutuksen jär-

jestäjän opetustiloissa. Etukäteissuunnittelun tehtävänä on myös varmistaa, 

että eri oppimisympäristöjen muodostama oppimiskokonaisuus mahdollistaa 

yksilöllisen ja joustavan oppimispolun opiskelijalle. Näin hänelle varmistetaan 

edellytykset edetä omassa oppimisaikataulussaan. (Opetushallitus, 2023e.) 

Kuvassa 2. on havainnollistettu työpaikalla järjestettävän oppimisen suunnitte-

lua.  

 

 

 

Kuva 2. Arjen kumppanuus opettajan työssä (JokaOpe, 2024, mukaillen). 
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5.2 Opiskelu koulutus- tai oppisopimuksella  

Ammatillinen reformi toi mukanaan koulutussopimukseen perustuvan koulu-

tuksen. Koulutussopimus perustuu koulutukseen, jossa opiskelija hankkii 

osaamistarvetta vastaavaa osaamista työpaikalla. Osaamisen hankkimisen 

tarve on määritelty henkilökohtaisessa osaamisen kehittämissuunnitelmassa. 

Näin ollen koulutussopimuspaikka on yksi oppimisympäristö. (Lahtinen & Lan-

kinen, 2022, kohta 6.1.3 Koulutussopimus.) 

 

Oppisopimuskoulutus tuli yhdeksi ammatillisen koulutuksen järjestäjän järjes-

tämismuodoista vuonna 1999. Oppisopimuskoulutuksessa ollessaan opiskeli-

jan osaamisen hankkiminen tapahtuu pääasiallisesti työpaikalla. Tarvittaessa 

osaamisen hankkimista voidaan täydentää muissa oppimisympäristöissä. 

Lähtökohtaisesti työpaikalla tulee pystyä tekemään sellaisia työtehtäviä, että 

suunniteltu osaamistavoite täyttyy. Edellytyksenä oppisopimuskoulutukselle 

on, että koulutuksen järjestäjä ja työpaikan edustaja sopivat kirjallisesti oppi-

sopimuskoulutuksen järjestämisestä. (Lahtinen & Lankinen, 2022, kohta 6.1.2 

Oppisopimuskoulutus.) 

 

Opiskelijan tarpeet ja työpaikan tarjoamat mahdollisuudet määrittävät, miten 

työelämässä oppiminen tapahtuu – solmitaanko koulutussopimus vai työsuh-

teinen oppisopimus. Merkittävin ero koulutus- ja oppisopimuksen välillä on se, 

että oppisopimus on työsuhteeseen perustuvaa. Opiskelijalle maksetaan vä-

hintään TES:n mukaista palkkaa työstä. Työtunnit ovat määritelty ja niitä tulee 

olla viikossa vähintään 25 tuntia. Koulutussopimuksessa opiskelija ei ole työ-

suhteessa, eikä näin ollen saa palkkaa työnantajalta. Työtunteja ei ole ennalta 

määritelty, vaan ne suunnitellaan yksilöllisesti jokaiselle opiskelijalle. (Ohjaan, 

2023b.) 

5.3 Osaamisen osoittaminen  

Laki ammatillisesta koulutuksesta (531/2017) määrittelee, että ammatillisen 

perustutkinnon, ammattitutkinnon ja erikoisammattitutkinnon tutkinnon osa on 

suoritettu silloin, kun tutkinnon perusteiden mukainen osaaminen on osoitettu. 
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Osaamisen kehittymisestä tulee antaa opiskelijalle palautetta koko opintojen 

ajan, jotta hän tietää, mitä osaamista hänen tulee vielä hankkia saavuttaak-

seen tarvittavan osaamisen. (Lahtinen & Lankinen, 2022, kohta 7.5 Ammatilli-

nen koulutus.) 

 

Opiskelija osoittaa ammatillisten tutkinnon osien edellyttämän ammattitaidon 

osaamisen tekemällä käytännön työtehtäviä työpaikan eri työprosesseissa. 

Tätä kutsutaan näytöksi. Koulutuksen järjestäjällä on vastuu näytön toteutta-

misesta. Näyttö tulisi toteuttaa työelämälähtöisesti ja käytännön työtehtäviä 

tehdään siinä laajuudessa, että tutkinnon osaan määritellyt perusteet toteutu-

vat. Näyttö tulee suunnitella yksilöllisesti ja suunnittelu tehdään yhteistyössä 

opiskelijan ja työpaikan edustajan kanssa. (Lahtinen & Lankinen, 2022, kohta 

7.5 Ammatillinen koulutus.) 

 

Käytännössä opettajan tulisi suunnitella näytön ajankohta ja sen järjestelyt etu-

käteen yhteistyössä opiskelijan ja työpaikan edustajan kanssa. Käytännön jär-

jestelyt ja aikataulut tulisi suunnitella niin, että ne vastaavat mahdollisimman 

tavallisesti opiskelijan ja työpaikan normaaliin käytäntöön. Mikäli kaikkea osaa-

mista ei voida osoittaa työpaikan työtehtävissä, voidaan perustellusta syystä 

näyttö suorittaa muulla tapaa. (Ohjaan, 2023c.) 

5.4 Työpaikkaohjaajakyselyn lähetys - Keudan prosessi 

Jotta työpaikkaohjaajakysely pääsee lähtemään työelämässä oppimisjakson 

jälkeen, tulee vastuuopettajan varmistaa, että tiedot ovat opintohallintojärjes-

telmässä oikein ja ajantasaiset ennen koulutus- tai oppisopimusjakson alkua. 

Koulutus- tai oppisopimus tulee olla kirjattuna ja työpaikkaohjaajan yhteystie-

dot tulee olla liitettynä sopimuksen tietoihin. Sopimukselle tulee luoda osaami-

sen hankkimistapajakso opintohallintojärjestelmässä ja tiedot tulee siirtää        

e-HOKS-palveluun. (Keudan intranet, 2024b.) 

 

Kysely lähtee ”noreply@opintopolku.fi” -osoitteesta koulutus- tai oppisopimuk-

seen nimetylle vastuulliselle työpaikkaohjaajalle sähköpostilla ja tekstiviestillä. 
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Tämä edellyttää, että opintohallintojärjestelmän tiedot ja eHOKS-siirrot ovat 

ajan tasalla. Opiskelijan HOKS:iin kirjattu työpaikkajakso määrittää, milloin ky-

sely lähtee (kuukauden 15. tai viimeinen päivä.) Kyselyn vastaanottaja voi lä-

hettää kyselyn eteenpäin, mikäli joku toinen henkilö työpaikalla on käytän-

nössä ohjannut opiskelijaa enemmän. (Keudan intranet, 2024b.) Keudan työ-

paikkaohjaajakysely on henkilökunnan nähtävillä intrassa PowerBi -ohjel-

massa. 

6 TYÖELÄMÄPALAUTTEEN HYÖDYNTÄMINEN KEUDASSA 

Otin yhteyttä haastateltaviin esihenkilöihin ja toimialapäälliköihin sähköpostin 

välityksellä, joka toimi samalla kutsuna haastatteluun. Sähköposti lähetettiin 

yhdeksälle henkilölle, joista yksi kieltäytyi haastattelusta, yksi oli estynyt tule-

maan ja kaksi jätti vastaamatta viestiin. Kaiken kaikkiaan haastateltavia oli 

viisi. Esihenkilöt olivat Keudan eri toimipisteistä ja edustivat monipuolisesti eri 

tutkintoja ja ammattialoja. Teemahaastattelut toteutettiin Microsoft Teams -

etäyhteyden kautta ja haastattelutilanteet eivät vaatineet etukäteistoimia haas-

tateltavilta. Kysymykset löytyvät liitteestä kaksi (2).  

 

Haastattelun aluksi haastateltavat johdatettiin aiheeseen kertomalla opinnäy-

tetyöstä ja sen tarkoituksesta lyhyesti. Varsinaiseen haastatteluun edettiin niin, 

että haastateltaville kerrottiin, mistä lähtien työelämäpalautetta on kerätty. Tie-

dustelin, mitä ajatuksia tämä on herättänyt tiimissä. Tässä yhteydessä oli mah-

dollisuus kertoa vapaamuotoisia ajatuksia aiheeseen liittyen. Tiedustelin 

myös, onko tiimiläisillä tietoa, mistä Keudan työpaikkaohjaajakyselyn tulokset 

ovat tällä hetkellä katsottavissa. Jokaisessa tiimissä oli tämä asia käyty läpi. 

Koin tämän tärkeänä osana haastatteluvaihetta, koska työpaikkaohjaajakysely 

on vielä suhteellisen uusi asia ammatillisessa koulutuksessa, eikä välttämättä 

kovin laajasti tunnettu kaikissa tiimeissä.  
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6.1 Vastausten käsittely 

Tutkimustuloksissa ilmeni, että työpaikkaohjaajakyselyn tuloksia käsitellään tii-

meissä eri tavoin. Osa haastateltavista kertoi tuloksia käsiteltävän tiimipalave-

reissa kuukausittain. Tuloksia käsitellään vuositasolla myös onnistumiskes-

kusteluissa ja palavereissa, joissa käydään läpi seuraavan vuoden tavoitteet. 

Vastauksista ilmeni, että eräässä tiimissä palautteita käydään myös keskus-

tellen läpi. Useampi esihenkilö kertoi lisäksi seuraavansa palautteita ja laitta-

vansa erillisiä sähköposteja tiimillensä, mikäli tuloksissa olisi esimerkiksi jotain 

poikkeavaa tapahtunut. Lisäksi vastauksista ilmeni, että työpaikkaohjaajaky-

selyyn liittyviä palautteita käydään läpi kampusten johtotiimeissä säännöllisin 

väliajoin.  

 

Kuukausittain tiimipalavereiden yhteydessä. 

 

Työpaikkaohjaajakysely on yhtenä osana Keudan talousmittareita ja esiin 

nousi seikka, että kysely mielletäänkin enemmän rahoitukseen kuin laatuun 

liittyväksi tällä hetkellä. Jokainen haastateltava kertoi, että kyselyyn tulee tällä 

hetkellä vastauksia määrällisesti vähän.  

 

Rahoituselementti edellä, mutta myös millä tasolla ollaan meidän opetta-

misen suhteen. 

 

Meidän tiimille ei ole kovin paljon tullut, varsinkaan sanallista palautetta. 

 

Nyt nostan kuukausipalaveriin työpaikkaohjaajapalautteen ihan agen-

dalle. 

6.2 Tulosten hyödyntäminen 

Haastateltavilta kysyttiin, mitä toimenpiteitä tiimissä on tehty saatujen palaut-

teiden perusteella. Esihenkilöt kertoivat, että työpaikkaohjaajakyselyn vähäis-

ten vastausmäärien ja palautteiden perusteella, konkreettisia toimia laadun pa-

rantamiseksi ei ole vielä juurikaan pystytty tekemään. Muutamia 
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kehittämistoimenpiteitä oli tähän mennessä kuitenkin ilmennyt ja niitä oli pyritty 

ratkaisemaan asiaan kuuluvasti. Haastateltavat kertoivat, että palautteista oli 

noussut esiin tuen tarve ja osaamisen osoittamisen (näyttö) vähäisyys työpai-

koilla. Tuen tarpeeseen oli pyritty vastaamaan lisäämällä resursseja niin, että 

ammattiohjaajat tekivät työpaikkakäyntejä ja pitivät yhteyttä työpaikalle. Osaa-

misen osoittamisen vähäisyys työpaikalla saattoi johtua esimerkiksi siitä, että 

joillain ammattialoilla on säädösrajoituksia. Vastauksista kuitenkin ilmeni, että 

tätä pyrittiin ratkaisemaan niin, että edes joitakin tutkinnon osaan kuuluvia osi-

oita pystyttiin näyttämään työpaikalla. Eräs haastateltava nosti esille näkökul-

man, että yksittäisen palautteen perusteella ei lähdetä muuttamaan koko toi-

mintatapaa/toimintamallia. Tämä kuitenkin huomioidaan ja käydään läpi kes-

kustellen työelämän kanssa.  

 

Kyselyn perusteella ei, koska sieltä ei tule sellaisia kehitettäviä asioita 

esille vähäisen määrän vuoksi. 

 

Kannustetaan työelämää vastaamaan palautteeseen. 

 

Säädöspuoli rajoittaa, alle 18-vuotiaat eivät pääse työelämään teke-

mään. 

 

Yritettäisiin hyödyntää ammattiohjaajia (työpaikkakäynteihin). 

 

Toimintamallia ei lähdetä muuttamaan yksittäisen palautteen perusteella. 

 

Vastauksissa pohdittiin kyselyn vastausten vähäistä määrää tällä hetkellä. 

Esiin nousi näkökulma, että opettajat ehkä ”säästävät” työelämää ja heidän 

aikaansa, jolloin työpaikkaohjaajakysely saattaa jäädä huomioimatta. Tästä 

nousi ajatus, että esihenkilönä täytyy kuitenkin jatkaa asennetyön muutosta ja 

muistutella kyselyn tärkeydestä.  

 

Itselleni toimenpide, että jatkan sitä asennetyötä jotenkin ja jatkan muis-

tuttelua. 
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Osa haastateltavista kertoi, että tähän mennessä saatu palaute on ollut pää-

osin positiivista, mikä kertoo, että asioita on tehty oikealla tavalla ja laaduk-

kaasti. Muutama haastateltavista kertoi, että kehittämistyötä tiimissä tehdään 

muulla tavalla - sekä palautteiden vähäisyyden vuoksi, sekä sen vuoksi, että 

palautetta saataisiin jo työelämässä oppimisen aikana.  

 

Työnantajapalaute on ollut aika hyvä, ei ole ollut kauhean matala. 

 

Palautteista ei nyt tällä hetkellä ole hyötyä kehittämismielessä. 

 

Palautetta kerätään enemmän kuin nämä viralliset palautteet. 

 

Haastateltavilta kysyttiin, miten hyödyllisenä tiimissä nähdään kyselystä saa-

tavat palautteet. Työpaikkaohjaajakyselystä saatavat tulokset koetaan hyödyl-

lisiksi ja mikäli niitä tulisi enemmän, olisi se vielä hyödyllisempää. Ammatillinen 

osaaminen kehittyy työelämässä ja työelämän tulisi olla vahvasti kehittämässä 

toisen asteen opintoja kokonaisuutena. Tämän kyselyn lisäksi nähdään, että 

esimerkiksi arviointikeskustelujen yhteydessä saatavat työelämän palautteet 

tukevat myös kehittämiseen liittyvien keskeisten asioiden julkituomista. Haas-

tateltavat kertoivat, että lisäksi palautetta työelämältä saadaan suoraan säh-

köpostilla, omilla palautekyselyillä, yrityskäynneillä ja esimerkiksi Keudan jär-

jestämillä Rekrykarnevaaleilla.  

 

Jos työpaikkaohjaajakyselyn vastauksia tulisi, olisi ne hyödyllisiä. 

 

Palautetta tulee arvioinnin yhteydessä, tai työpaikalta laitetaan sähkö-

postia perään. 

 

Toivottaisiin enemmän työelämän vastaamisia. 

 

Tiimin opettajat ja minä annetaan arvoa ilman muuta ja pidetään tärkeänä 

meidän työelämäyhteistyön kautta saatavaa palautetta. 
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Toisaalta vastauksista tuli esiin näkemys, että tiimissä ei välttämättä suhtau-

duta riittävällä vakavuudella työpaikkaohjaajakyselyyn ja sen kautta saatavien 

tulosten hyödyntämiseen. Kyse ei kuitenkaan ole siitä, etteivätkö opettajat ar-

vostaisi työelämäyhteistyötä. Tämän arveltiin liittyvän todennäköisesti siihen, 

että opettajien resurssit ovat kovin niukat ja kyselyä ei priorisoida työlistan kär-

keen.   

 

Tiimi kyllä arvostaa työelämää ja työelämän kautta tehtävää yhteistyötä. 

 

Työpaikkaohjaajakyselyn lähtökohtana on asiakaslähtöisyyden kehittäminen. 

Haastateltavilta tiedusteltiin, mieltävätkö he työpaikkaohjaajan asiakkaaksi. 

Tähän tuli kahdenlaisia vastauksia. Osa haastateltavista kertoi mieltävänsä 

työpaikkaohjaajan asiakkaaksi. Koulutuksen järjestäjällä on useita asiakkaita, 

kuten esimerkiksi opiskelijat, työelämäasiakkaat ja sisäiset asiakkaat. 

  

Onhan työelämä asiakas, totta kai! 

 

On. Puhutaan asiakkuuksista isoilla fonteilla. 

 

Osa haastateltavista ei suoranaisesti puhuisi työpaikkaohjaajasta asiakkaana. 

Ne, jotka ei suoranaisesti mieltäneet työpaikkaohjaajaa asiakkaaksi, kertoivat 

mieluummin käyttävänsä termiä ”yhteistyökumppani” tai ”työpari”. Tätä perus-

teltiin sillä, että koulutuksen järjestäjä tarjoaa lisäapua ja -voimia yritykselle ja 

tilanne olisi kenties toisin päin, eli koulutuksen järjestäjä olisi yrityksen asiakas. 

Toisaalta ajateltiin, että koulutuksen järjestäjä ja yritys ovat yhteistyössä tuke-

massa ja ohjaamassa opiskelijaa, josta syntyisi ajatus työparista.  

 

Ajattelen enemmän, että työpaikkaohjaaja on lähin yhteistyökumppani, 

kun ollaan opiskelijaa ohjaamassa, tukemassa ja arvioimassa. 

 

Enemmän yhteistyökumppaneita. 
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6.3 Toiminnan kehittäminen  

Haastateltavilta kysyttiin työpaikkaohjaajakyselyn tuen merkitystä työpaikka-

ohjaajan ja opettajan välisen yhteistyön kehittämisessä. Vastauksissa nousi 

esille, että kyselyyn tarvittaisiin tämänhetkistä enemmän vastauksia, jotta voisi 

miettiä työpaikkaohjaajakyselyn tuen merkitystä työpaikkaohjaajan ja opetta-

jan välisen yhteistyön kehittämisessä. Vastauksissa kävi ilmi, että työpaikka-

ohjaajalle tulisi kertoa ja avata enemmän työpaikkaohjaajakyselyn merkitystä. 

Mikäli opettajalla olisi aikaa kertoa kyselystä, se todennäköisesti kehittäisi yh-

teistyötä ja veisi kohti yhteistä tavoitetta.  

 

Ongelmana on se, että vastauksia tarvittaisiin enemmän. Jokainen vas-

taus on tärkeä. 

 

Kun kertoo, että tällainen kysely on tulossa ja on tärkeää, että siihen vas-

tataan, niin tukeehan se. Sillä on merkitystä, kun saadaan palautetta ja 

se vaikuttaa koulutuksen järjestäjän kehittämistyöhön. 

 

Kaksi vastaajista mietti, onko työpaikkaohjaajakyselyllä ollut lainkaan merki-

tystä työpaikkaohjaajan ja opettajan välisen yhteistyön kehittämisessä.  

 

Toimii muuten, mutta en tiedä, toimiiko tämän palautteen kautta. 

 

Haastateltavat olivat yksimielisiä siitä, että opettajan ja työpaikkaohjaajan vä-

lisestä yhteistyöstä on paljon hyötyä. Siitä käytettiin myös termiä ”ydinjuttu”. 

Esihenkilöt ajattelivat asiaa useammasta näkökulmasta. Ensimmäisenä opis-

kelijan näkökulmasta - esiin nousi etukäteissuunnittelun merkitys. Opiskelijan 

oppimisen tukeminen ja edesauttaminen siinä, että työpaikkaohjaajalla on 

tieto, millainen opiskelija heille on tulossa. Moni työpaikka on valmis räätälöi-

mään työtehtäviä opiskelijan tarpeiden mukaan. Roolien tiedostaminen on 

opiskelijan edistymisen näkökulmasta tärkeää. Työpaikkaohjaaja ymmärtää 

myös, miten hänen tulee tukea opiskelijaa ja miten opiskelija saavuttaa tavoit-

teet. Esiin nousi myös HOKS:n merkitys.  
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Sehän on ydinjuttu. Jos ajatellaan opiskelijaa yksilönä, että hän saa mah-

dollisimman hyvän tuen ja ohjauksen HOKS:n mukaan. 

 

Opiskelijan oppimisen tukeminen ja edesauttaminen siinä, että työpaik-

kaohjaaja tietää, millainen opiskelija on tulossa. Opettaja voi tuoda vah-

vuuksia esille ja myös niitä, joissa voisi oppia lisää. Moni on valmis rää-

tälöimään tehtäviä työpaikalla opiskelijan tarpeen mukaan. 

 

Paljonkin hyötyä. Tosi tärkeää, että opiskelijaa ohjataan kummaltakin ta-

holta. Työpaikkaohjaajan ja oppilaitoksen edustajan täytyy ymmärtää 

omat roolinsa, mitä tavoitellaan. 

 

Sillä on suuri merkitys - työpaikkaohjaajan panostuksella. 

 

Toisena näkökulmana vastauksissa nostettiin esiin opettajan näkökulma. 

Opettajan ja työpaikkaohjaajan välisessä yhteistyössä opettaja saa näkökul-

maa, mitä työelämässä tällä hetkellä tehdään ja mihin suuntaan ala on kehit-

tymässä tulevaisuudessa. Useamman työpaikan kanssa keskustellessa tulee 

laajempi näkemys ja näitä asioita pystytään tuomaan opetuksessa esiin. Tut-

kinnon perusteiden mukainen opetus pystytään myös siten kehittämään siihen 

suuntaan, mihin ala on menossa, eli tässä huomioitaisiin työelämän vaatimuk-

set. Työpaikoilla käyvät opettajat nähtiin myös ydinkehittäjinä työelämän suun-

taan.  

 

Opettajan osaamisen ajantasaisuus - opettaja saa näkökulmaa, mitä työ-

elämässä tällä hetkellä tehdään. 

 

Myös työpaikalla voidaan hyötyä opettajan kokemuksesta – siellä voi-

daan oppia käyttämään esim. tiettyjä tekniikoita, mikä edistää työpaikalla 

töiden tekemistä. 

 

Kolmantena näkökulmana asiaa ajateltiin Keuda -tasoisesti. Opettajan ja työ-

paikkaohjaajan välisestä yhteistyöstä saataisiin tietoa myös työelämän alakoh-

taisista trendeistä, joita pystyttäisiin käyttämään ja hyödyntämään Keuda -
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tasoisesti. Lisäksi vastauksista ilmeni, että yhteistyössä nähdään myös etu 

koulutusten kehittämiseen.   

 

Pystytään kehittämään tutkinnon perusteiden mukaista opetusta siihen 

suuntaan, mihin työelämä on menossa ja mihin päin siellä suuntaudu-

taan. 

 

Työpaikkaohjaajakyselyn tulokset ovat osana Keudan toiminnallisia tavoitteita 

vuodelle 2024. Haastateltavat kertoivat ajatuksiaan, miten työelämäyhteistyön 

laatua voitaisiin parantaa. Vastauksista nousi esille keskustelujen merkitys 

opettajan ja työelämän yhteistyön laadun parantamisessa. Keskusteluja työ-

elämän suuntaan tulisi olla riittävästi ja niiden tulisi olla aitoja ja avoimia vuo-

rovaikutustilanteita. Näin työelämän toiveet tulisi huomioiduksi ja parhaimmil-

laan yhteistyö olisi opettajan ja työelämän välistä yhdessä pohtimista. Keskus-

telut voisivat tapahtua myös etäyhteyden välityksellä, mikä on joillakin aloilla 

jo hyvin luonteva yhteydenpidon muoto. 

 

Riittävät kohtaamiset, aidot kontaktit ja aito keskustelu. Ei niin, että itse 

täällä (oppilaitoksessa) kehitämme vain. 

 

Teamsissa on aikaa enemmän käytettävissä. Samanlaisia syviä keskus-

teluja on syntynyt kuin paikan päälläkin. 

 

Työelämäyhteistyön laadun parantamiseksi nousi myös useita erilaisia kehit-

tämisehdotuksia. Näitä konkreettisia keinoja vastauksissa olivat esimerkiksi 

vahva yhteistyön mahdollisuus, jossa opettaja/ohjaaja olisi työympäristössä 

esimerkiksi joitain päiviä viikossa. Näin ammatillisen koulutuksen järjestäjän 

ohjaus tulisi lähemmäksi opiskelijaa ja työnantajaa. Lisäksi vastauksista nousi 

esille ammattiohjaajien resurssien käyttö työelämässä oppimisen jaksolla. 

 

Tuen antaminen - mahdollisuus käyttää ammattiohjaajia, jotta aikaa olisi 

enemmän käytettävissä. 
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Muina keinoina nähtiin erilaiset foorumit, joissa on yritysedustajia mukana ja 

joissa käydään koulutusaloihin liittyviä trendejä läpi. Toimivina tapahtumina 

nähtiin Rekrykarnevaalit, joissa eri toimijat (oppilaitos, opiskelija, työelämä) 

kohtaavat. Lisäksi alueellisten verkostojen tapaamiset, joissa on mukana alu-

eella vaikuttavia yrityksiä, koettiin hyvinä.  Eräs haastateltava nosti esiin työ-

elämätoimikuntien raportit, joilla toimintaa saadaan kehitettyä. Yhtenä näkö-

kulmana nostettiin esille myös oikeanlaiset koulutukset ja niiden suunnittelu 

opiskelijalähtöisesti.  

 

Keuda -tasoisesti ei ole väliä, minkä alan vastaukset ovat. Sieltä saadaan 

jo isompia linjoja. 

 

Forumit, missä on yrityspuolen edustajia mukana – miten menee yritys-

elämässä, miten menee Keudassa, mitä toiveita työelämältä? 

 

Yksilölliset opintopolut ja monimuotoiset verkkoympäristöt. Räätälöidään 

asiakkaalle sopivaksi. 

 

Vastausmäärien nostamiseksi esiin nousi erilaisia ajatuksia. Vastaajat olivat 

yksimielisiä siitä, että työpaikkaohjaajakyselyn vastausmääriä voidaan paran-

taa sillä, että työpaikalle kerrotaan suoraan työelämäjakson jälkeen tulevasta 

kyselystä. Tästä olisi hyvä kertoa työelämäjakson alkaessa ja vielä muistuttaa 

työpaikkakäyntien yhteydessä. Vastauksista nousi esiin, että työpaikalle ko-

rostettaisiin sen merkitystä, että koulutuksen järjestäjä haluaa parantaa laatua 

jatkossakin ja tästä hyötyvät opiskelijat ja myös yhteiskunta. Lisäksi on hyvä 

kertoa myös kyselyn vaikutuksesta rahoitukseen. Suullinen kertominen koet-

tiin hyväksi, mutta lisäksi tukena olisi asian ilmeneminen vielä kirjallisesti. 

Asian voisi kirjata esimerkiksi koulutus- tai oppisopimukseen. Vastauksista 

nousi esiin myös erilaisten raporttien tuottaminen tiimiläisille - miten paljon ra-

haa jää saamatta, jos kyselyihin ei saada vastauksia. Eli prosenttien muutta-

minen euroiksi raporttien avulla.    

 

Suora pyyntö yritykselle. 
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Nostetaan näkökulma, että me luemme (palautteet) ja haluamme ymmär-

tää, jotta opiskelijat ja koko yhteiskunta hyötyy hyvin tehdystä työstä. 

 

Lopuksi haastateltavilta kysyttiin vapaata palautetta ja mahdollisia kehittämis-

ehdotuksia liittyen työpaikkaohjaajakyselyyn. Yleisesti kysely ja sen periaate 

koettiin hyväksi ja tärkeäksi. Esiin nousi seikka, että työpaikkaohjaajakysely 

toimii hyvänä pohjana, mutta vaatii tuekseen keskustelua työelämän kanssa. 

Tietojohtamisen odotettiin myös kehittyvän, jotta ohjausta päästään tekemään 

systemaattisesti. Kehittämisehdotuksina nousi esiin raportit Keudan Po-

werBi:ssä, jossa ne ovat tiimikohtaisia tällä hetkellä. Tämä nousee haasteeksi, 

mikäli samassa tiimissä on useita aloja.  

 

Työelämäpalautteen periaate on ihan hyvä, että saadaan kootusti tietoa. 

 

Raportit olisi hyvä saada alakohtaisiksi, jolloin ohjaus pystytään suunta-

maan sellaisille aloille, joista vastauksia on haasteellista saada. 

 

Lisäksi haasteena koettiin kyselyn lähtemisen ajankohta, joka ajoittuu vasta 

opiskelijan työelämäjakson jälkeen. Näin opettajalla ei välttämättä ole enää 

aktiivista kontaktia työpaikan suuntaan, jolloin muistuttaminen asiasta saattaa 

jäädä. Haasteellista on sekin, että monilla työpaikkaohjaajilla ei ole omaa säh-

köpostiosoitetta ja näin kysely saattaa ohjautua sellaiselle henkilölle yrityk-

sessä, jolla ei ole mitään tekemistä opiskelijan ohjauksen kanssa. Työpaikan 

kiireissä tämä saattaa unohtua ohjata oikealle henkilölle. 

 

Sopimukselle saatetaan nimetä eri henkilö, joka todellisuudessa on oh-

jaamassa opiskelijaa. 

6.4 Tulosten luotettavuus 

Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä Keuda on myöntänyt tutkimusluvan 

opinnäytetyölle 3.10.2023. Opinnäytetyön raportointi ja saadut tulokset on ker-

rottu avoimesti, joka kuuluu hyvään tieteelliseen käytäntöön. 
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(Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023, s. 12). Opinnäytetyössä on käytetty 

Satakunnan ammattikorkeakoulun opinnäytetyöpohjaa ja lähteiden käyttö on 

merkitty asianmukaisesti tekstiviittauksin ja lähdeluetteloon SAMK:n ohjeistuk-

sen mukaisesti. Haastateltaville kerrottiin kirjallisesti sähköpostilla haastattelu-

tilanteen tallentamisesta ja anonymiteetistä jatkokäsittelyssä. Samat asiat käy-

tiin läpi vielä haastattelutilanteen alussa suullisesti. Lisäksi haastateltaville ker-

rottiin haastattelutallenteiden asianmukaisesta hävittämisestä.  

 

Työskentelen samassa organisaatiossa haastateltavien kanssa ja opinnäyte-

työn aihe ja siihen liittyvät asiat ovat osana päivittäisiä työtehtäviäni. Opinnäy-

tetyön eri työskentelyvaiheissa olen tietoisesti välttänyt omia ennakko-oletuk-

siani, jotta opinnäytetyön tulos on mahdollisimman realistinen kuvaus ai-

heesta. Teemahaastatteluun osallistuminen oli vapaaehtoista. Haastatteluky-

symykset olivat etukäteen mietitty ja ne esitettiin jokaiselle haastateltavalle. 

Haastattelun alussa oli mahdollisuus kertoa vapaamuotoisesti aiheesta, sekä 

lopussa antaa palautetta ja kehittämisehdotuksia työpaikkaohjaajakyselyyn 

liittyen.  

7 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Ammatillisen koulutuksen lainsäädäntö uudistui 1.1.2018. Tämän lain yhtenä 

periaatteena oli suunnata koulutusta enemmän työelämään ja työelämälähtöi-

syyden lisääminen. Työelämäyhteistyöhön liittyen 1.7.2021 otettiin käyttöön 

valtakunnallinen työelämäpalautejärjestelmä. Työelämäpalautteen ajatuksena 

oli saada palautetta ammatillisen koulutuksen järjestäjän ja työpaikan välisestä 

yhteistyöstä.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten työpaikkaohjaajapalautetta käsi-

tellään tiimeissä ja hyödynnetään tällä hetkellä, sekä miten sitä voitaisiin hyö-

dyntää tulevaisuudessa vielä paremmin. Vastausten perusteella työpaikkaoh-

jaajakyselyn tuloksia käsiteltiin tällä hetkellä eri tavoin tiimikohtaisesti. Tähän 



38 
 

olisi mielestäni hyvä luoda yhtenäinen prosessi Keuda -tasoisesti, jotta vas-

tausten läpikäyminen olisi yhtenäistä ja johdonmukaista joka tiimissä.  

 

Vastauksista ilmeni, että palautteeseen liittyviä asioita käsiteltiin myös kam-

pusten johtotiimeissä. Toiminnan kehittämisen kannalta olennaista on, että 

vastausten käsittely alkaa jo ylemmältä taholta, jatkuen sieltä tiimeille, jolloin 

asiasta tulee ikään kuin jatkumo. Kuten kappaleessa neljä kuvattiin, laadun-

hallintaan liittyvien strategisten linjausten vieminen osaksi käytännön toimintaa 

on johdon vastuulla. Keudan talousarviossa 2024 todetaan, että työpaikkaoh-

jaajakysely on osana Keudan toiminnallisia tavoitteita vuodelle 2024 ja lisäksi 

se on yksi Keudan talousmittareista (Keudan talousarvio 2024, s. 21). Kysely 

ja siitä saatavat tulokset ovat siten merkittäviä asioita ammatillisen koulutuk-

sen järjestäjän ja siten myös Keudan toiminnassa jatkossa. 

 

Esihenkilöille tehdyissä teemahaastatteluissa tuli yksimielisesti ilmi, että kyse-

lyyn saatiin tällä hetkellä liian vähän vastauksia. Pääasiassa sanalliset palaut-

teet olivat olleet hyviä, joka on ammatilliselle koulutuksen järjestäjälle positiivi-

nen asia. Positiivinen palaute kertoi myös siitä, että asioita oli tehty laaduk-

kaasti jo aikaisemmin. Haastateltavien mukaan kehittämisehdotuksia tuli vielä 

kovin vähän palautteista, jos ollenkaan, ja näin ollen niiden perusteella ei ollut 

voitu tehdä juurikaan kehittämistoimenpiteitä. Lisäksi vastauksissa nousi esiin 

seikka opettajien riittämättömistä aikaresursseista käyttää työelämäyhteistyö-

hön. Luvussa 3.3 kerrottiin työelämäyhteistyön lisääntymisen merkityksestä 

opettajan työssä.  

 

Haastatteluissa nousi esiin myös toimenpiteitä, millä koulutuksen järjestäjän ja 

työelämän yhteistyön laatua voidaan parantaa. Lähes kaikki vastaajat nostivat 

esiin keskustelujen merkitystä opettajien ja työelämän välillä. Aikaa tulisi olla 

riittävästi, jotta vuorovaikutustilanteista tulisi aitoja ja avoimia. Lisäksi nostettiin 

erilaisia käytännön toimia esille, esimerkiksi ajatus opettajan/ohjaajan työs-

kentelystä työympäristössä muutamina päivinä viikossa. Samasta aiheesta oli 

keskusteltu Opetus- ja kulttuuriministeriön aivoriihessä syksyllä 2023. Ai-

heesta kerrottiin luvussa 3.4.  
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Opinnäytetyön aiheen parissa työskennelleenä mieleen tulee, miten ammatil-

lisessa koulutuksessa saataisiin käyttöön työelämän tarjoamat mahdollisuudet 

ja potentiaali. Lakisääteisesti yhteistyö työelämän kanssa lisääntyy merkittä-

vissä määrin, mutta miten se saataisiin luontevaksi osaksi arjen työskentelyä? 

Kuten haastattelutuloksistakin ilmeni, työelämäyhteistyö on hyödyllistä puolin 

ja toisin. Työpaikkaohjaajakyselyn vastausmäärää olisi tärkeää saada nostet-

tua tulevaisuudessa, jotta ammatillinen koulutuksen järjestäjä saisi sieltä pa-

lautteita työelämäyhteistyön laadusta. Palautteet ovat ensiarvoisen tärkeitä – 

miten tulee toimia, jotta pysymme työelämän kiihtyvässä muutostahdissa mu-

kana? Hyvän yhteistyön tuloksena koulutuksen järjestäjä saa myös koulutus- 

ja oppisopimuspaikkoja jatkoa ajatellen ja näin opettajankin työ helpottuu pi-

demmällä aikavälillä.  

 

Luvussa 4.2 kerrottiin, että julkinen organisaatio ja yksityissektori ovat lähes-

tyneet toisiaan ja julkisessa organisaatiossa on alettu korostamaan asiakas-

lähtöisyyttä. Miten jatkossa koulutuksen järjestäjä erottuu työelämäedustajille 

esimerkiksi Etelä-Suomen alueella, jossa toimii useita koulutuksen järjestäjiä? 

Näkemykseni mukaan asiakaslähtöisyys ja asiakaspalvelu yleisesti tulee ole-

maan yksi koulutuksen järjestäjän kilpailukeinoista tulevaisuudessa. Jos työ-

paikalla on mahdollista valita opiskelijoita useammalta koulutuksen järjestä-

jältä työelämässä oppimisen jaksolle, miten se tekee valinnan oppilaitoksien 

välillä? Osuuko valinta todennäköisesti oppilaitokseen, jonka kanssa yhteistyö 

on sujuvaa ja laadukasta? 

 

Haastattelut tehtiin hyvässä yhteishengessä. Opin itsekin uusia asioita ja sain 

tälle opinnäytetyölle ulottuvuuksia, joita en osannut alkuvaiheessa ajatella. 

Vastauksista ilmeni jonkin verran konkreettisia toimenpiteitä ja kehittämiseh-

dotuksia tutkimusaiheeseen liittyen, mutta laadunhallinnan näkökulmasta työ-

paikkaohjaajakyselyn tarjoamassa potentiaalissa olisi vielä hyödynnettävää.  

Haastatteluaika oli riittävän mittainen ja siinä ehdittiin rauhassa käydä asiat 

läpi. Opinnäytetyö saavutti sille asetetut tavoitteet. Työssä saatiin kartoitettua 

nykytilanne, sekä lisäksi ajatuksia, miten aihetta voisi jatkossa työstää. Muu-

tama haastateltava antoi myös palautetta, että tämän työn myötä aletaan kiin-

nittämään työpaikkaohjaajakyselyyn enemmän huomiota. 



40 
 

 

Jatkotutkimukseksi ehdottaisin kahta erilaista aihetta. Ensimmäinen olisi tässä 

työssä vastausten perusteella noussut ajatus keskustelun ja vuorovaikutuksen 

lisäämisestä koulutuksen järjestäjän ja työelämän välillä. Mikäli tähän syste-

maattisesti panostettaisiin, mikä vaikutus sillä olisi yhteistyön laatuun ja pa-

lautteiden vastausmäärään. Olisi myös mielenkiintoista kuulla opettajien työ-

elämäjakson toteutuksesta, jota on käsitelty paitsi Opetus- ja kulttuuriministe-

riön aivoriihessä, myös tämän työn vastauksissa. 
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LIITE 1 VALTAKUNNALLINEN TYÖPAIKKAOHJAAJAKYSELY  

1. Yhteistyö oppilaitoksen kanssa oli sujuvaa  

2. Oppilaitos varmisti etukäteen opiskelijan riittävät valmiudet työelämässä op-

pimiseen (esimerkiksi aiempi osaaminen, työelämävalmiudet, sopivuus opin-

tojen vaiheeseen ja urasuunnitelmiin)  

3. Oppilaitos varmisti, että työtehtävät edistävät opiskelijan oppimista suunni-

teltujen tavoitteiden mukaisesti  

4. Oppilaitos varmisti, että työpaikkaohjaajilla tai mentorilla oli tiedossa opis-

kelijan henkilökohtaiseen osaamisen kehittämissuunnitelmaan (HOKS) kirjatut 

tavoitteet  

5. Oppilaitos tarjosi riittävästi tukea opiskelijan oppimisen ohjaamiseen  

6. Oppilaitos tarjosi riittävästi tukea opiskelijan osaamisen kehittymisen arvioi-

miseen ja palautteen antamiseen opiskelijalle  

7. Oppilaitoksella on kyky kehittää työelämässä oppimista saamansa palaut-

teen perusteella  

8. Olen tyytyväinen oppilaitoksen toimintaan järjestää työelämässä oppimista  

 

LISÄKSI valtakunnallinen kysely sisältää nämä kysymykset, joita ei käytetä ra-

hoituslaskennassa:  

 

9. Jos työpaikalla/yrityksessä järjestettiin näyttö: Oppilaitos tarjosi riittävästi 

perehdytystä opiskelijan näytön arviointiin  

10. Jos työpaikalla/yrityksessä järjestettiin näyttö: Näytön toteutus yhteis-

työssä oppilaitoksen kanssa onnistui hyvin 
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LIITE 2 TEEMAHAASTATTELUN RUNKO 

 

Aiheeseen johdattelevat kysymykset: 

 

1. Työelämäpalautetta on kerätty 1.7.21 lähtien. Mitä ajatuksia tämä on 

herättänyt tiimissä? 

2. Tällä hetkellä työpaikkaohjaajakyselyn tulokset ovat esitetty PowerBi:n 

muodossa intrassa. Tietävätkö tiimiläiset, mistä ne löytyvät? 

 

Työpaikkaohjaajakyselyn vastausten käsittely: 

 

3. Miten työpaikkaohjaajakyselyn tuloksia käsitellään tiimissä? 

4. Miten usein tuloksia käsitellään? 

 

Tulosten hyödyntäminen: 

  

5. Mitä toimenpiteitä saatujen palautteiden perusteella tiimissä tehdään 

työelämäyhteistyön laadun parantamiseksi? 

6. Miten hyödyllisenä tiimissä nähdään työpaikkaohjaajakyselyssä saata-

vat palautteet?  

7. Työpaikkaohjaajakyselyn lähtökohtana on asiakaslähtöisyyden kehit-

täminen. Miten miellät työpaikkaohjaajan, onko hän asiakas? 

 

 

Toiminnan kehittäminen: 

 

8. Miten työpaikkaohjaajakysely tukee työpaikkaohjaajan ja opettajan vä-

listä yhteistyön kehittämistä?  

9. Mitä hyötyä on opettajan ja työpaikkaohjaajan välisestä yhteistyöstä? 

10. Työpaikkaohjaajakyselyn tulokset ovat osana Keudan toiminnallisia ta-

voitteita. Lisäksi niillä on vaikutusta rahoitukseen.  

• Millä toimenpiteillä työelämäyhteistyön laatua voidaan mieles-

täsi parantaa?  

• Millä toimenpiteillä vastausmääriä voisi parantaa? 

11. Vapaa palaute ja kehittämisehdotukset 

 


